
COD. PRATICA: 2021-001-1186  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1249         SEDUTA  DEL   10/12/2021 

 
OGGETTO: Attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attuazione Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Richiamata la DGR 20.04.2021, n. 343 con cui la Giunta regionale approvava e presentava al 
Governo nazionale il PNRR Umbria 2021-2026; 
Preso atto che con DGR 28.07.2021, n. 715 la Giunta regionale ha definito la governance regionale 
per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per il raccordo con la 
Programmazione Europea 2021-2027 e con le ulteriori scelte programmatiche relative ad altre 
tipologie di finanziamento; 
Considerato che con DGR 17.11.2021, n. 1138 la Giunta regionale ha approvato e preadottato lo 
schema di proposta di Piano Sanitario Regionale 2021-2025 ai fini dell’avvio degli adempimenti di 
concertazione sociale ed istituzionale contemplati dalla normativa nazionale e regionale che regola la 
materia, modificandone il periodo di vigenza da tre a cinque anni proprio al fine di renderne 
l’attuazione con i tempi di realizzazione dei progetti del PNRR 2021-2026 
Richiamata la LR 2 agosto 2021, n. 13, recante “Disposizioni per la fusione per incorporazione di 
società regionali. Nuova denominazione della società incorporante: “PuntoZero S.c.a r.l.”; 
Ritenuto opportuno prevedere una struttura ad hoc deputata all’attuazione dei finanziamenti 
destinati alla sanità provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Italia Domani e 
per il raccordo con la Programmazione Europea 2021-2027 e con le ulteriori scelte programmatiche 
relative ad altre tipologie di finanziamento; 
Atteso che il finanziamento previsto per la Regione Umbria per i progetti PNRR (Missione 6) in base 
alla proposta di ripartizione programmatica provvisoria, elaborata dal Ministero della Salute dando 
seguito al DM del MEF 6 agosto 2021, ammonta ad € 108.244.167,17; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

1. di stabilire che la gestione dei finanziamenti destinati alla sanità provenienti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Italia Domani ed il conseguente raccordo con la 
Programmazione Europea 2021-2027 destinata alla sanità e con le ulteriori scelte 
programmatiche relative ad altre tipologie di finanziamento verrà realizzata con il presidio ed il 
coordinamento della Cabina di regia politica di cui alla DGR 28.07.2021, n. 715 attraverso 
una specifica struttura di governance regionale PNRR sanità; 

2.  di disporre che la governance regionale PNRR sanità sia così articolata: 
Comitato di governo tecnico strategico, composto dall’Assessore alla Salute e Politiche 
sociali, dal Direttore regionale Salute e Welfare e dall’Amministratore Unico di Umbria Salute e 
Servizi S.c.ar.l. (dall’ 01.01.2022, Amministratore Unico PuntoZero S.c.a r.l), con funzioni di: 

o pianificazione strategica delle progettualità del PNRR relative alla sanità e 
coordinamento delle stesse con la programmazione regionale (Piano Sanitario 
Regionale; Programmazione Europea 2021-2027 e ulteriori scelte programmatiche 
relative ad altre tipologie di finanziamento); 

o interfaccia con la struttura di governance regionale di cui alla DGR 715/2021, al fine di 
coordinare gli interventi in un quadro unitario regionale; 



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 3 

o interfaccia con i Servizi della Direzione Salute e Welfare e le Aziende Sanitarie regionali 
per garantire la coerenza tra le azioni di sistema e le azioni di sviluppo delle 
progettualità PNRR;  

Task force operativa, costituita per gli adempimenti di rispettiva competenza istituzionale da: 
a) i Servizi della Direzione regionale Salute e Welfare (funzioni di programmazione, 

indirizzo e controllo),  
b) le Aziende Sanitarie regionali (per le attività di supporto alla progettazione, di 

realizzazione, gestione e rendicontazione dei progetti); 
c) Umbria Salute e Servizi S.c. a r.l, dal 1° gennaio 2022 Punto Zero S.c.a r.l, con il 

personale messo a disposizione per le attività di progettazione operativa/attuativa dei 
progetti o interventi già individuati o nuovi, l’attività di project management e 
monitoraggio dei progetti; 

3. di attribuire, in virtù di quanto disposto dall’ dall’art. 2 commi 3 e 4 ed art. 4 della LR 2 agosto 
2021, n. 13, a Umbria Salute e Servizi S.c.a r.l. (dal 01.01.2022 PuntoZero S.c.a r.l) le funzioni 
di supporto alla Direzione Salute e Welfare ai fini del: 

• coordinamento e monitoraggio progetti PNRR; 
• attività di Project management; 
• acquisti (C.R.A.S. con eventuale supporto delle Aziende Sanitarie regionali) in 

coordinamento con il Servizio Provveditorato gare e contratti della Regione;  
4. di dare mandato all’Amministratore Unico di Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l di individuare - in 

base alla proposta di ripartizione programmatica provvisoria, elaborata dal Ministero della 
Salute - i profili ed il numero delle unità di personale da mettere a disposizione per i progetti 
del PNRR destinati alla sanità, da approvare da parte della Direzione Salute e Welfare in base 
alla quota delle spese per il personale di cui alla proposta di ripartizione programmatica 
provvisoria, elaborata dal Ministero della Salute; 

5. di attribuire alle Aziende Sanitarie regionali le attività di realizzazione, gestione e 
rendicontazione dei progetti; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori regionali, al Dirigente del Servizio 
Pianificazione e coordinamento fondi europei e nazionali, al Dirigente Servizio Partecipate, al 
Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti della Regione, agli Amministratori unici di 
Umbria Salute e Servizi e di Umbria Digitale S.c.ar.l. ed ai Dirigenti dei Servizi della Direzione 
Salute e Welfare; 

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6 
 
 
Il 29 aprile 2021 il Governo italiano ha presentato alla Commissione Europea il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Italia Domani. Il documento programma le risorse finanziarie che la 
Commissione Europea ha reso disponibili nell’ambito del Programma Next Generation EU per 
rispondere in maniera strutturale, seguendo 6 linee prioritarie, alla profonda crisi socio-economica 
causata dalla pandemia Covid-19 e per sostenere una ripresa che sia duratura, sostenibile ed 
inclusiva. Si tratta di ingenti risorse destinate a tutti i paesi dell’Unione Europea che dovranno essere 
utilizzati secondo regole ben definite entro il 31.12.2026. 
A tal fine la Regione Umbria con DGR 20.04.2021, n. 343, anche alla luce di un confronto con gli Enti 
locali e con il mondo socio-economico regionale, ha approvato e presentato al Governo nazionale il 
PNRR Umbria 2021-2026, disegnato in coerenza con le tipicità, la dimensione e le caratteristiche del 
tessuto socio-economico regionale. Il documento si compone di 45 Linee di intervento, che sono state 
classificate in base alle sei missioni (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; Rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Infrastrutture per una mobilità sostenibile; Istruzione e ricerca; 
Inclusione e coesione; Salute), previste dai regolamenti europei e fa riferimento ad una dotazione 
finanziaria complessiva di 3,120 miliardi di euro. 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, inviato il 30 aprile alla Commissione europea ed approvato 
dalla stessa il 22 giugno ed il 13 luglio dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin). prevede 192 
miliardi finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e 13 miliardi di ReactEU, a cui 
si aggiungono 30,64 miliardi di “fondo complementare” (stanziamenti dello Stato) arrivando quindi ad 
un totale di 235,15 miliardi. 
Riferendosi alle sole risorse provenienti dal PNRR e quindi al netto del Fondo complementare per la 
Missione 6 Salute del PNRR sono stanziati 15,63 miliardi, così divisi tra le due componenti della 
Missione: 

1) Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale: 7 
miliardi di stanziamenti M6C1;  

2) Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale: 8 miliardi e 63 milioni di 
euro M6C2. 

Con DGR 28.07.2021, n. 715 la Giunta ha definito la governance regionale per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per il raccordo con la Programmazione Europea 
2021-2027 e con le ulteriori scelte programmatiche relative ad altre tipologie di finanziamento, 
articolata in una Cabina di regia politica, un Coordinamento Tecnico ed una Task force 
operativa,  
Con DGR 17.11.2021, n. 1138 la Giunta regionale ha approvato e preadottato lo schema di proposta 
di Piano Sanitario Regionale 2021-2025 ai fini dell’avvio degli adempimenti di concertazione sociale 
ed istituzionale contemplati dalla normativa nazionale e regionale che regola la materia, 
modificandone altresì il periodo di vigenza da tre a cinque anni proprio al fine di renderne l’attuazione 
coerente con i tempi di realizzazione dei progetti del PNRR 2021-2026. 
La sesta missione del PNRR, Salute, ha l’obiettivo di rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul 
territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire equità di accesso alle cure, in 
un’ottica “One Health”.  
In effetti l’impiego delle risorse del PNRR risulta strategico per dare attuazione alle previsioni del 
Piano, sia per quanto concerne la revisione e la riorganizzazione dell’assistenza territoriale 
(adeguamento e riconversione strutture esistenti o nuova realizzazione di Case e Ospedali di 
Comunità), sia per l’implementazione della transizione digitale in Sanità con la metodologia della 
gestione per progetti. 



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 5 

Il finanziamento previsto per la Regione Umbria per i progetti PNRR (Missione 6) in base alla proposta 
di ripartizione programmatica provvisoria, elaborata dal Ministero della Salute dando seguito al DM del 
MEF 6 agosto 2021, ammonta ad € 108.244.167,17. 
Si rende a questo punto necessario prevedere un governo dei processi di coordinamento, attuazione, 
monitoraggio delle attività di attuazione del PNRR in Umbria per quanto concerne i finanziamenti 
destinati alla sanità (Missione 6; M6C1 ed M6C2), che proceda in raccordo ed in parallelo con la 
struttura regionale deputata di cui alla DGR 715/2011. 
Richiamata la LR 2 agosto 2021, n. 13, recante “Disposizioni per la fusione per incorporazione di 
società regionali. Nuova denominazione della società incorporante: “PuntoZero S.c.a r.l.” e, nello 
specifico la funzioni riconosciute dall’art. 2 alla società consortile “PuntoZero S.c.a r.l che, a far data 
dal 1 gennaio 2022, subentrerà all’incorporante Umbria Salute e Servizi S.c.a r.l.. 
 
Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta regionale: 

1. di stabilire che la gestione dei finanziamenti destinati alla sanità provenienti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Italia Domani ed il conseguente raccordo con la 
Programmazione Europea 2021-2027 destinata alla sanità e con le ulteriori scelte 
programmatiche relative ad altre tipologie di finanziamento verrà realizzata con il presidio ed il 
coordinamento della Cabina di regia politica di cui alla DGR 28.07.2021, n. 715 attraverso 
una specifica struttura di governance regionale PNRR sanità; 

2.  di disporre che la governance regionale PNRR sanità sia così articolata: 
Comitato di governo tecnico strategico, composto dall’Assessore alla Salute e Politiche 
sociali, dal Direttore regionale Salute e Welfare e dall’Amministratore Unico di Umbria Salute e 
Servizi S.c.ar.l. (dall’ 01.01.2022, Amministratore Unico PuntoZero S.c.a r.l), con funzioni di: 

o pianificazione strategica delle progettualità del PNRR relative alla sanità e 
coordinamento delle stesse con la programmazione regionale (Piano Sanitario 
Regionale; Programmazione Europea 2021-2027 e ulteriori scelte programmatiche 
relative ad altre tipologie di finanziamento); 

o interfaccia con la struttura di governance regionale di cui alla DGR 715/2021, al fine di 
coordinare gli interventi in un quadro unitario regionale; 

o interfaccia con i Servizi della Direzione Salute e Welfare e le Aziende Sanitarie regionali 
per garantire la coerenza tra le azioni di sistema e le azioni di sviluppo delle 
progettualità PNRR;  

Task force operativa, costituita per gli adempimenti di rispettiva competenza istituzionale da: 
d) i Servizi della Direzione regionale Salute e Welfare (funzioni di programmazione, 

indirizzo e controllo),  
e) le Aziende Sanitarie regionali (per le attività di supporto alla progettazione, di 

realizzazione, gestione e rendicontazione dei progetti); 
f) Umbria Salute e Servizi S.c. a r.l, dal 1° gennaio 2022 Punto Zero S.c.a r.l, con il 

personale messo a disposizione per le attività di progettazione operativa/attuativa dei 
progetti o interventi già individuati o nuovi, l’attività di project management e 
monitoraggio dei progetti; 

3. di attribuire, in virtù di quanto disposto dall’ dall’art. 2 commi 3 e 4 ed art. 4 della LR 2 agosto 
2021, n. 13, a Umbria Salute e Servizi S.c.a r.l. (dal 01.01.2022 PuntoZero S.c.a r.l) le funzioni 
di supporto alla Direzione Salute e Welfare ai fini del: 

• coordinamento e monitoraggio progetti PNRR; 
• attività di Project management; 
• acquisti (C.R.A.S. con eventuale supporto delle Aziende Sanitarie regionali) in 

coordinamento con il Servizio Provveditorato gare e contratti della Regione;  
4. di dare mandato all’Amministratore Unico di Umbria Salute e Servizi S.c.ar.l di individuare - in 

base alla proposta di ripartizione programmatica provvisoria, elaborata dal Ministero della 
Salute - i profili ed il numero delle unità di personale da mettere a disposizione per i progetti 
del PNRR destinati alla sanità, da approvare da parte della Direzione Salute e Welfare in base 



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 6 

alla quota delle spese per il personale di cui alla proposta di ripartizione programmatica 
provvisoria, elaborata dal Ministero della Salute; 

5. di attribuire alle Aziende Sanitarie regionali le attività di realizzazione, gestione e 
rendicontazione dei progetti; 

6. di trasmettere il presente provvedimento ai Direttori regionali, al Dirigente del Servizio 
Pianificazione e coordinamento fondi europei e nazionali, al Dirigente Servizio Partecipate, al 
Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti della Regione, agli Amministratori unici di 
Umbria Salute e Servizi e di Umbria Digitale S.c.ar.l. ed ai Dirigenti dei Servizi della Direzione 
Salute e Welfare; 

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/12/2021 Il responsabile del procedimento 
Francesca Armellini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 09/12/2021 Il dirigente del Servizio 
Pianificazione, Programmazione e Controllo 

strategico del SSR 
 

Andrea Casciari 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 7 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 09/12/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 Massimo Braganti 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/12/2021 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-1186 

segue atto n. 1249  del 10/12/2021 8 

 


